7. Satzung zur Anderung der Satzung liber die Ordnung
auf den Friedhofen der Gemeinde Halenbeck-Rohlsdorf

Aufgrund der §§ 3 und 28 Abs. 2 Nr. 9 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg
(BbgKVerf) vom 18. Dezember 2007 (GVBI.I/07, [Nr. 19], S.286), zuletzt geandert durch Artikel 3
des Gesetzes vom 30. Juni 2022 (GVBI.I/22, [Nr. 18], S.6), der §§ 1, 2, 4 und 6 des
Kommunalabgabengesetz fir das Land Brandenburg (KAG) in der Fassung der Bekanntmachung
vom 31. Marz 2004 (GVBI.1/04, [Nr. 08], S.174) zuletzt geandert durch Artikel 1 des Gesetzes vom
19. Juni 2019 (GVBL.I/19, [Nr. 36]), § 34 des Gesetzes Uber das Leichen-, Bestattungs- und
Friedhofswesen im Land Brandenburg (Brandenburgisches Bestattungsgesetz — BbgBestG) vom
7. November 2001 (GVBL.1/01, [Nr. 16], S.226), zuletzt gedndert durch Artikel 1 des Gesetzes vom
15. Oktober 2018 (GVBI.I/18, [Nr. 24]) sowie der §§ 4, 5, 6 des Gebuhrengesetzes fir das Land
Brandenburg (GebGBbg) vom 7. Juli 2009 (GVBI.I/09, [Nr. 11], S.246) zuletzt geandert durch
Artikel 5 des Gesetzes vom 10. Juli 2014 (GVBI.I/14, [Nr. 32]) hat die Gemeindevertretung der
Gemeinde Halenbeck-Rohlsdorf in ihrer Sitzung am 26. Februar 2024 nachstehende
Anderungssatzung beschlossen:

) Artikel 1
Anderung der Satzung iiber die Ordnung auf
den Friedhofen der Gemeinde Halenbeck-Rohlsdorf vom 11.12.2006

1.1
Der § 10 Abs. 1 wird dahin abgeandert, dass die Ruhezeit fur Urnen auch 20 Jahre betragt. Er
lautet nun wie folgt:

»,(1) Die Ruhezeit fur Erdbestattungen und fur Urnen betragt jeweils 20 Jahre.*

1.2

Bei der Auflistung im § 13 Abs. 2 wird der Buchstabe b) mit ,Rasengrabstatten (§14a)“ abgeandert.
Alle nachfolgenden Aufzahlungen verschieben sich in alphabetischer Reihenfolge um einen
Buchstaben.

1.3
In die Satzung wird in § 30 ein neuer Absatz 3 eingefligt. Dieser lautet:

»(3) Fir die laufende Bewirtschaftung und Unterhaltung (u. a. fir die Pflege, Versicherung,
Abfallentsorgung und Energie- und Wasserverbrauch) wird eine jahrliche Friedhofsunterhaltungs-
gebuhr erhoben. Diese wird regelmafiig anhand der entstandenen Kosten angepasst. Die jahrliche
Friedhofsunterhaltungsgebdihr ist jeweils zum 30.05. eines jeden Jahres zu entrichten. Es besteht
die Mdglichkeit die Friedhofsunterhaltungsgebihr in einer Summe fir die Dauer des
Nutzungsrechtes zu zahlen. Sollte die Friedhofsunterhaltungsgbebihr in einer Summe gezahit
werden, erfolgt keine Rlckerstattung bei einer vorzeitigen Rdumung oder Umbettung.*

Der bisherige Absatz 3 wird zu Absatz 4.



1.4
Der § 31 Abs. 1 Buchstabe g) wird abgeandert und lautet nun wie folgt:

»9) jahrliche Friedhofsunterhaltungsgebihr je Einzelgrabstatte oder

pro Urnenplatz 31,81 €
und flr Kindergrabstatten (bis zur Vollendung des 5. Lebensjahres) 15,91 €°
1.5

In § 31 Abs. 6 Satz 1 wird das Wort ,Bewirtschaftungsgeblihren® durch
.Friedhofsunterhaltungsgebihren® ersetzt. Gleichzeitig wird der Verweis von ,Abs. 1, Nummer e)*
auf ,Abs. 1, Buchstabe g)“ korrigiert. Der neue Satz lautet nun wie folgt:

»(5) Wird eine Grabstatte (Urne oder Erdbestattung) eingeebnet und berdumt, sind die

Friedhofsunterhaltungsgebihren gem. Abs. 1, Buchstabe g) dieser Norm flr das angefangene
Jahr, im vollen Umfang zu zahlen.*

1.6

In § 33 Abs. 2 wird das Wort ,Bewirtschaftungsgebihren® durch ,Friedhofsunterhaltungsgebihren®
ersetzt.

Artikel 2
In-Kraft-Treten

Diese Satzung tritt riickwirkend zum 01.01.2024 in Kraft.

Meyenburg, den 26.02.2024

M. Habermann
Amtsdirektor



Kalkulation der Bewirtschaftungskosten
fiir die Friedhofe in der Gemeinde Halenbeck-Rohlsdorf
der Jahre 2024 - 2027

Friedhof | Friedhof | Friedhof | Friedhof Friedhof Gesamt
Halenbeck | Briigge A Warnsdorf Rohisdorf Ellershagen
Anzahl der
belegten
Graber am 75 56 30 35 22 218
31.12.2023
Anzahl der
Rasengrab- 24 8 - 8 - 40
statten am
31.12.2023
(davon 9) (4) (3) (16)
belegt)

Die Anzahl der Grabstatten und der belegten Rasengrabstatten auf den Friedhéfen der
Gemeinde Halenbeck-Rohlsdorf betrug am 31.12.2023 insgesamt 234.

Es ist ein Gesamtbetrag fur Kosten der Friedhofe der Gemeinde Halenbeck-Rohlsdorf fur
die Jahre 2020, 2021, 2022 und 2023 von 29.771,86 € entstanden. Hieraus ergibt sich ein

Jahresdurchschnitt von 7.442,97 € (29.771,86 € : 4).

Auf eine Grabstatte mit einem Einzelgrab bzw. einer Rasengrabstatte entstehen daher

jahrliche Bewirtschaftungskosten in Hohe von

31,81 €

(7.442,97 € : 234).




Kosten auf den Friedhofen der Gemeinde Halenbeck-Rohlsdorf

in den Jahren 2020, 2021, 2022 und 2023

Art der
Ausgaben

Betrag

fir das Jahr

2020

Betrag

fur das Jahr

2021

Betrag

fur das Jahr

2022

Betrag

fur das Jahr

2023

Gesamtbetrag

1. Unterhaltung
der
Grundstlcke
und baulichen
Anlagen

432,56 €

1.428,09 €

371,26 €

0,00 €

2.231,91€

2. laufende
Pflegemal3-
nahmen
(Baumpflege)

372,71 €

1.883,77 €

0,00 €

1.576,35 €

3.831,83 €

3. Steuern,
Versicherungen,
Schadensfalle

145,82 €

179,89 €

157,12 €

133,56 €

616,39 €

4. Verbrauchs-
materialien und
Erwerb von
Wirtsch.gutern
unter 150 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

198,31 €

198,31 €

5. Bewirtschaf-
tung der Grund-
stiicke und
baulichen
Anlagen
(Wasser,
Energie,
Grunabfall)

1.766,10 €

686,37 €

3.658,90 €

782,05 €

6.893,42 €

6. Unterhaltung

des sonstigen

unbeweglichen
Vermogens

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

7. Leistungen
der Gemeinde-
arbeiter
(Grunflachen-
pflege, Laub,
Bewasserung)

4.000,00 €

4.000,00 €

4.000,00 €

4.000,00 €

16.000,00 €

Gesamt

6.717,19 €

8.178,12 €

8.187,28 €

6.690,27 €

29.771.86 €




